47 Por otro lado, incluso, sabemos que años después, cuando este cardenal llegó a ser Pontífi-
ce, con el nombre de Celestino III (1191-1198), confirmó su anterior concesión, expidiendo para 
ello unas litterae gratiosae que, lamentablemente también han desaparecido, pero cuya existencia 
conocemos porque la inscripción del monasterio de San Claudio de que habla el P. Risco dice en 
su parte final: Predictus legatus, Summum Pontificatum adeptus, proprio scripto confirmavit. 
Risco señala que dicho epígrafe, además, reproducía el anverso y reverso del sello de plomo de 
Celestino III. 
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dona sua offerentibus, et simili modo opere ecclesie benefacientibus, annua-
tim, de Omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli, apostolo-
rum Eius, auctoritate qua fungimur confisi, X dies de iniunctis sibi peniten-
tiis misericorditer in Domino relaxamus, dummodo diocesani voluntas ad id 
accesserit et consensus]. 

[Datum Legione, X kalendas maii, anno ab Incarnatione Domini M C LXX 
III]. 

SANTIAGO DOMÍNGUEZ SÁNCHEZ 
LAS FÓRMULAS DIPLOMÁTICAS LATINAS EN EPIGRAFÍA... 

DOCUMENTA & INSTRUMENTA, 6 (2008), PP. 179-200 195

TABLAS 
CUADROS COMPARATIVOS DE FÓRMULAS EPIGRÁFICAS Y DOCUMENTALES 

INVOCATIONES 

Cuadro I 
EPÍGRAFE- Siglo VI. Catedral de Toledo DOCUMENTOS coetáneos 
(Cruz) In nomine Domini. Consecrata 
ecclesia Sancte Marie... 

(Cruz) In nomine Domini... 

Cuadro II 
EPÍGRAFE- 1063. Nogal de las Huertas (Pa-
lencia) 

DOCUMENTOS coetáneos 

(Cruz) In nomine Domini nostri Ihesu 
Christi, ob onore Sancti Salvatoris, Ielvira 
Sansez hoc fecit. Xemenus fecit et sculpsit 
istam porticum. Orate pro eo. 

(Cruz) In nomine Domini nostri Ihesu 
Christi... 

Cuadro III 
EPÍGRAFE-1182. San Nicolás de Salamanca DOCUMENTOS coetáneos 
Sub Christi nomine et Eius gratia. Consecrata 
fuit presens ecclesia a domino Vitali, 
salamantino episcopo, in honorem Sancti 
Nicolai... 

Sub Christi nomine et Eius gratia... 

Cuadro IV 
EPÍGRAFE-872/873. Catedral de Oviedo DOCUMENTO 873. Catedral de León 
In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Ihesu 
Christi, sive omnium decus gloriose sancte 
Marie Virginis bissenis Apostolis ceterisque 
sanctis maritibus, ob cuius honorem templum 
edificatum est in hunc locum Ovetao... 

Domnis sanctis atque gloriosis et post Deum 
nobis fortissimis gloriosisque sancte Iacobe, 
apostole, et sancte Eulalie, quorum relique 
recondite sunt sub aula idem gloriosis martiri-
bus sancti Iacobi et sancte Eulalie (...) in terri-
torio Uiniagio... 

 DOCUMENTO 921 Monasterio de Vega 
 In nomine sancte et individue Trinitatis, videli-

cet, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Vobis, 
gloriosissimis ac post Deum michi fortissimis 
patronis, sancto Felici martiri et sancte Marie 
Virgini, et sanctis apostolis Petro et Paulo, 
quorum basilica fundata dignoscitur in loco 
super ripam fluminis Ceia, quod nuncupatur 
Castro Froila... 
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INTITULATIONES 

Cuadro V 
EPÍGRAFE- Siglo VI. Catedral de Toledo DOCUMENTOS coetáneos 
(Cruz) In nomine Domini. Consecrata ecclesia 
Sancte Marie in catolico die pridie idus aprilis 
anno feliciter primo regno domini nostri 
gloriosissimi flavii Recccaredi regis, era 
DCVVV. 

Rex flavius gloriosissimus 

EPÍGRAFE. 601. Mijangos (Burgos)  
... Consacratus est ... locus Sancte Marie, ... 
pontifice Asterio, ... sub die pridie nonas 
maias, [anno] gloriosissimi domini nostri 
Reccaredi [regis] 

                       Id. 

Cuadro VI 
EPÍGRAFE- 1158 Husillos (Palencia)- Sancho 
III 

DOCUMENTO 1153. Sancho III 

Era M C LXXXX VI. Rex Sanctius, dompni 
Aldefonsi imperatoris Ispaniarum filius, 
dedicavit ecclesiam Sancte Marie de Fuselis. 
Raimundo Giliberti existente abbate eiusdem 
ecclesie. Et eadem era predictus rex dominus 
Sancius obiit ultimo die augusti. 

... Ea propter, ego, rex Sancius, Dei 
misericordia Adefonsi imperatoris filius... 

Cuadro VII 

EPÍGRAFE- 1455. Catedral de Ávila DOCUMENTOS coetáneos 
Hic iacet clarisimus vir ac excelentissimus 
doctor Alfonssus Tostado, episcopus abulensis. 
E[t] obiit III nonas septembris, anno salutis 
MºCCCºLVº. Orate pro anima ipsius. El Tosta-
do. 

Clarissimus vir a excellentissimus doctor... 

Cuadro VIII 
EPÍGRAFE- 1497. Santo Tomás de Ávila DOCUMENTOS coetáneos 
Iohannes, Hispaniarum princeps, virtutum 
omnium bonarum artium christianeque verus 
cultor, patrie parentumque amantissimus, qui 
paucis annis magna prudentia probitate pieta-
teque multa bona confecit, conditur hoc in 
tumulo, quem Ferdinandus Catholicus, rex 
invictus, Ecclesie defensor optimus, pius pa-
ter, condere imperavit, genitrix vero Helisa-

Hispaniarum princeps... 
Rex invictus... 
Ecclesie defensor... 
Rex Catholicus... 
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beth, regina pudicissima et omnium virtutum 
armarium ... 

FÓRMULAS DISPOSITIVAS / NOTIFICATIVAS 

Cuadro IX 
EPÍGRAFE- 1100 ca. Arca reliquias. 

Catedral Oviedo 
DOCUMENTO. 1296. Bonifacio VIII 

...Haec quidem salutifera ac veneranda munera 
novit omnis provincia... per manus et indus-
triam clericorum et presulum qui propter hoc 
convenimus cum dicto Adefonso principe ..., 
quibus Redemptor omnium concedat indulgen-
tiam et suorum peccatorum veniam per hec ...